
                                                                                                                                        
                                                                                                       

                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
pentru desemnarea Vicepreședintelui Consiliului 

Județean Buzău care va exercita de drept atribuțiile 
legale aferente funcției de Președinte al Consiliului 

Județean Buzău pe durata vacantării mandatului 
 

 
Consiliul Județean Buzău; 

Având în vedere: 
 

- referatul Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău, Petre Adrian 
– Robert de inițiere a proiectului de hotărâre, înregistrat sub  

nr. 10579/27.06.2025; 
- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat 

sub nr. 10580/27.06.2025; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Ordinul Prefectului – Județul Buzău nr. 600/27.06.2025 privind 

constatarea încetării de drept a mandatului de Președinte al 

Consiliului Județean Buzău al domnului Lucian Romașcanu înainte de 
expirarea mandatului; 

- rezultatul votului secret consemnat în procesul-verbal al ședinței 
extraordinare, 

 
În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 192 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se desemnează domnul Petre Adrian-Robert - Vicepreședinte 
al Consiliului Județean Buzău, să exercite de drept atribuțiile legale 

aferente funcției de Președinte al Consiliului Județean Buzău pe durata 
vacantării mandatului. 

    
Art.2. (1)  Vicepreședintele Consiliului Județean Buzău, desemnat 

conform art. 1, va beneficia de indemnizația lunară brută corespunzătoare 
funcției de Președinte, stabilită în condițiile legii. 

 
 

 



 
 

 
 

(2) Vicepreședintele desemnat va semna actele administrative 
emise/adoptate precum și contracte/protocoale/corespondență cu 

formula:  
 

„pt. PREȘEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

  
PETRE ADRIAN-ROBERT” 

 
Art.3. Se împuternicește domnul Stanciu Costin, Vicepreședinte al 

Consiliului Județean Buzău să semneze prezenta hotărâre care intră în 

vigoare pe data adoptării. 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Vicepreședinților Consiliului 

Judeţean Buzău, șefilor structurilor funcționale din aparatul de 
specialitate, instituțiilor și serviciilor de sub autoritatea Consiliului 

Judeţean Buzău, precum  şi publicarea pe site–ul autorității. 
 

 
 

 

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
STANCIU COSTIN 

 
 
 

 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 

 
Nr. 152 

BUZĂU, 01 IULIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  6 abţineri. 

 
 
 



 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         VICEPREŞEDINTE 
    Nr. 10579/27.06.2025 
 
 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru desemnarea 
Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău care va 

exercita de drept atribuțiile legale aferente funcției de 
Președinte al Consiliului Județean Buzău pe durata 

vacantării mandatului 
 
 
 
 

Proiectul de hotărâre este inițiat în considerarea vacantării 

mandatului de Președinte al Consiliului Județean Buzău înainte de 

expirare, ca urmare a demisiei. 

În acest context, cu respectarea prevederilor legale, prin hotărâre, 

Consiliul Județean va desemna dintre cei doi vicepreședinți aleși în 

mandatul 2024-2028, Vicepreședintele care va exercita de drept atribuțiile 

legale aferente acestei funcții, prin vot secret, în scopul asigurării 

funcționării în condiții de normalitate în fapt și în drept a autorității publice 

județene. 

 

 
 

VICEPREŞEDINTE, 
 

PETRE ADRIAN-ROBERT 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

             CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
   DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                    PUBLICĂ LOCALĂ  
               Nr. 10580/27.06.2025 
 
 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru desemnarea 

Vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău care va 
exercita de drept atribuțiile legale aferente funcției de 

Președinte al Consiliului Județean Buzău pe durata 
vacantării mandatului 

 
 
  
 Conform art. 192 alin. (1) din Codul Administrativ în caz de 

vacantare a funcției de președinte al consiliului județean, atribuțiile 

acestuia sunt exercitate de drept de unul dintre vicepreședinți, desemnat 

de consiliul județean prin vot secret, cu majoritate absolută, cu 

respectarea drepturilor și obligațiilor funcției de președinte. 

 Constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru un astfel de 

demers fiind emis și Ordinul Prefectului de constatare a încetării de drept 

a mandatului de Președinte al Consiliului Județean Buzău. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 

MIRELA OPREA 

 


